Post aliquot autem dies venit ad ipsos Pecusius quidam vir pius, & maximè Christianus, ſenex admodum, ipsos viſurū, & volens ſcire, quomodo agerent. Rogauit eum Theodorus, vt ipsum ſecum duceret. Is verò nihil cunctatus, ipsum accepit & duxit. Qui cūm perueniſſet ad locum, adorauit Dominum, dicens: Benedictus es Deus, quoniā me peccatorem celeriter exaudiſti, & impleuiſti petitionem meam, quā à te petiſ. Cūm autem cum Pachomio congressus eft Theodorus, cœpit vehementer flere in foribus, & vultū irrigare lachrymā. Cūm verò Pater eum viduifet, dicit ei: Noli flere, fili. Nam ego quoque etiā ſum peccator, ſucepti opus Domini. Cumque hæc di- xifſet, introduxit eum in monaſterium. Cūm autem ad ſpexiſſet fratres, fuit mente il- Theodorus fit monaſticas. Procedensque abundabat ijs, quæchus S. Pa- chomij egreſius.

Sunt ex Deo, virtutibus. Nam cūm eft prudens & intelligens, magnam & admirabilem poſſidebat obedientiam: munificique Dei gratia in ieuniis & vigiliis & perpetua oratione perſuerans, non ceſſabat ſemper maiores desiderare gratias. Nam cūm multi moleſtia afficerentur, fuit consolator & corrector eorum, qui quomodo cunq; labebantur. Videns autem inſignem eius exercitationem, eum valde amauit Pachomius, & eum in ſuo corde poſuit.

Cūm verò audiuifſet eius mater eum illuc agere, venit in monaſterium, afferens Epis- Cap. 33. toſtas Episcoporum, qua iubebant ei reddi ſuum filium. Ea verò hospitio accepta in mulierum asceterio, quod eft prope monaſterium, miſit epiftolas ad Pachomium, ro-

gans ut ei permetteret videre suum filium. Tunc ipse, accessito Theodoro, dixit ei: Audiuimus, fili, matrem tuam huc venire, volentem te videre: & ecce ad nos attulit epistolas Episcoporum. Abi ergo, & imple eius desiderium, & maximè propter sanctoros viros, qui ad nos scripserunt. Dixit ei Theodorus: Fideiubeas mihi, ô pater, quòd si eam video post tantam cognitionem, non reddam rationem Domino in illo die, quòd ego reliquerim eam me conuenire in fratrum offensionem. Si enim ante gratiam, filij Leui suis parentes & fratres ignorauerunt, ut seruarent Dei iustifications: multo magis ego, qui sum tanta dignatus gratia, non debo preferre genus & parentes Dei dilectioni. Dicit enim Dominus: Qui diligit patrem suum aut matrem plusquam me, non est me dignus. Dixit ei Pachomius: Si tibi videatur, ô fili, id tibi non expedire, ego non te cogo. Hoc autem est eorum, qui perfectè mundo renunciārunt, & scipios omnino abnegauerunt. Oportet enim monachos, inutiles quidem fugere mundanas congressiones: eos autē, qui sunt membra Christi & credunt, omnes ex aequo diligere & admittere. Si quis autem, qui mundana tenetur affectione, dicit: Caro mea sunt, & ego eos diligo: audiat scripturam, quæ dicit: A quo quis est superatus, cius est etiam seruus. Cum ipse ergo noluisse videri à matre, illa quoque constituit manere in ascetorio apud sorores, quæ Christo seruabant virginitatem, apud se cogitans: Omnis si Deus voluerit, video ipsum cum sororibus, & meam animam propter ipsum lucifaciām. Sic id, quod est ex Deo acerbum, si fiat ad Dei gloriam, potest conciliare utilitatem ijs, qui in id incident, etiamsi aliquantisper molestum videatur.

Deut.33.

Matth.10.

2 Pet.2.

Theodorus
non vult vi-
dere matrē
suam.

Cap.34.

Matth.19.

Quida dif-
folui fra-
tres abeunt
exmonaste-
rie.

Cap.35.

Matth.25.

Etiam pueri
olim fuere
monachi.

Quomodo autem hunc virum bonum & industrium produximus in medium ad eos incitandos, qui volunt quæ sunt bona & honesta imitari: ita etiam par est meminiſſe prauorum & ignauorum: ut sint cauti, qui audiunt. Quidam enim ex fratribus, qui carnalem habebant prudentiam, & hominem veterem non exuerant, magna molestia sanctum afficiebant. Sæpè quidē eorum animæ vtilem afferens admonitionem, nihil quidem proficiebat. Animo autem anxius & valde tristis abiens, Deū pro eis orabat, dicens: Deus, tu præcepisti nobis, ut proximos diligemus ut nosipos: Quoniam ergo nōsti promptum meū animi studium & propositum, rogo te, ne despicias salutem eorum animarum, sed eorum misericordias, & des timorem tuum in corde eorum, ut te cognoscant, & tibi seruant in veritate & vita puritate: ut ipsi quoq; in te habeant spem germanam & synceram. Valde enim tristis est anima mea, & omnes mei sensus de ipsis dolent. Hæc cum dixisset, siluit. Paucis autem post diebus, cum animaduertisset, quod ne post preces quidem euasissent meliores, rursus stans oravit, & dedit eis quandam regulam & orationis, & reliqua eorum vita institutionis: ut saltem tanquam boni servi præscriptum implentes, paulatim introducti, ea postea facerent liberè & confidenter. Illi verò rursus cum vidissent eum non permittere, ut suam sequerentur voluntatem, seducti fuerunt à spiritu timiditatis, & retrocesserunt, extrema & accurata vita forma obstupefacti. Cum ij autem recessissent, fuit deinceps grecus purus, magisque profecerunt in sua exercitatione: ut frumentum quod in agris pulchre germinat, radicis eius zizanijs. Hæc autem retuli, volens per utrumque ostendere, quod sicut mundanos nihil laedit, si aduertant, austertas monachorum, sed potius eis prodefit: ita monachos nihil iuvant neque preces, neque demissio Patrum, si in ipsis sint ignorantie & negligentes.

Quidam quoque confessor, Dionysius nomine, & economist ecclesia Tentyrorum, qui erat amicus Pachomii, cum audisset ex aliquibus, quod qui ex alijs monasterijs ad ipsum veniebant, non sinebat versari cum ijs, qui cum ipso erant fratribus, sed manere in alio loco in foribus monasterij: ad ipsum accessit, magna affectus molestia: & ipsum grauius increpando disserens, dixit: Non recte facis, ô Abba, qui non candem in omnes fratres habeas affectionem. Is autem cum magna patientia grauem ferens reprehensionem, ei respondendo dixit: Nouit Deus meum propositum, scirque tua paterna affectio, me nunquam tuam voluisse animam molestia afficere, aut negligere. Quomodo ergo nunc auderem hoc facere, & Dominum meum aduersus me irritare, qui aperte clamat: Quodcunque feceritis vni horum fratrum meorum minorum, mihi fecitis? Excipe ergo, ô Pater, me tibi satisfacentem. Non enim hoc feci, ô Pater, quod nihili faciam eos, qui huc veniunt: sed quoniam cenobium habet multos, qui recenter aduenerunt: quorum sunt diuersi mores, & nondum sciunt nec ipsum quidem monachi habitum: inter quos sunt etiam pueri adeò simplifices, ut ne suam quidem nōrint dextram aut sinistram, existimauit magis expeditum,

re, ut fratres seorsum agerent, & similiter ut qui accedunt, sint separati, & per se degant. Hoc autem existimo potius esse honori ijs, qui ad nos accedunt, patribus & fratribus, ut hora quidem orationis nobiscum congregentur, postea autem vnuquisque sium adeat locum, & illic quietem agat & silentium, me videlicet propter Deum eis subministrante ea, que sunt necessaria. Haec cum ex ipso audijset presbyter Dionysius, ei magis concessit, sciens cum omnia ex Deo agere, & valde laxatus ea defensione, lumen redijt ad suos.

Quædam autem mulier ex ijs, quæ illic vitam agebant, cum laboraret profluui Cap. 36.
sanguinis, qui morbus eam longo tempore detinuerat: intellexisset autem de Pachomio, cum esse pium & religiosum, & vitam degere admirabilem: eiusque syncerum ac germanum esse amicum Dionysium, eum rogauit, ut eius misereretur, & tanquam necessaria aliqua de causa, accerseret sanctum in ecclesiam. Ille vero adductus precibus mulieris, eum statim accersit. Cum autem accessisset, & post orationem amplexus esset Dionysium in ecclesia, sed cum ipso. Pauca vero cum sancto Pachomio differente Dionysio, confirmata & roborata mulier animi promptitudine, & credens ei, qui dixit: Confide filia, fides tua te saluam fecit: cum sensim ei à tergo appro-

Matth. 9.
Taet cu-
cillæ S. Pak-
chomij fa-
natur mor-
bida mulier
Cap. 37.

pinquasset, & tetigisset cucullam, quæ erat in capite eius, fuit statim curata: & cadens in faciem, flexis genibus, ipsum Deum laudabat propter beneficia, quæ per eius seruos fiunt in eos, qui credunt in ipsum. Ipse autem intellecta arte Dionysij, benedixit mulieri, & rursus redijt in suum monasterium.

Cum autem postularet usus, ut ageretur fossa pro tutela monasterij, ipse quoque laborantibus fratribus opem ferebat lubentissime, & cum magna gratiarum actione. Aliquot verò post diebus quidam exercitator, Pater multorum fratum, qui etiam solebat frequentius ad ipsum accedere, venit ad ipsum cum uno fratre, proptereà quod talis exorta esset controvicia in suo monasterio. Is frater, qui vna cum eo aderat, urgebat & molestiam afferebat eidem Praefecto monasterij, ut assiqueretur dignitatem clericatus. Praefectus autem cum videret eum esse in dignum tali munere, varie differebat. Cum verò nō posset amplius ferre fratis molestiam, accedit ad sanctum Pachomium, & ei narrat quemadmodum res se haberet, persuasum habens, eum solum esse solutum fratri contentionem. Ille autem postquam didicit causam, dicit presbytero: Non venisti, ut à me exquireres Dei voluntatem? Audi ergo me, & concede ei suam petitio-

Prudentia
sua seruat
monachu.

nem, ne desperet. Fortasse per id abstrahemus eius animam ab inimico. Contingit sua seruat

enim virum quoque malum, si beneficio afficiatur, venire ad sensum boni. Meliorum enim rerum desiderium, solet animabus minimè dissolutis & ignavis esse veluti certum pignus, quod se gerent ex virtute. Nobis quoque, frater, oportet hoc facere. Quæ est enim ex Deo dilectio, in eo consistit, quod alterius moueatur misericordia. Cum hoc responsum accepisset Praefectus, fecit quod fuerat iussus. Frater autem id, quod petierat, assicutus, reuersus ad sanctum cum lachrymis & multa compunctione, in faciemq; cadens, confessus est, dicens: Homo Dei, valde fuisti in altum sublatuſ à Domino, ut qui vincas in bono malum. Si enim non fuisses in me leni animo, sed aduersus me dixisses aliquid, reliquissim habitum, & à Deo fuissim alienatus. Nunc autem benedictus es tu à Domino, quoniam per te salua est anima mea. Cum ille autem eum iussisset surgere, & hortatus esset ut ostenderet vitam dignam professione, ne deteriores poenas luceret in futuro, cum complexus dimisit, deducens vñque ad ostium monasterij.

Eo vero adhuc stante, ecce vir cursim procūl adueniens, procedit ad eius pedes, rogans Cap. 38.
& obsecrans, ut eius filia, quæ vexabatur à dænone, curaretur, à Christo ei data gratia. Ille autem, eo relieto stante foris, ingressus est monasteriuſ, misitque ad eum per ianitorum, dicens: Non est quidem mos nobis loqui cum mulieribus: sed mitte ad me vnam ex vestibus tua filia: & cùm in nomine Domini nostri Iesu Christi ei benedixerimus, eam rursus remitteremus: & spero quidem fore, ut salua fiat puella. Allatam autem tunicam torue intuens sanctus, dixit: Non est eius tunica. Affirmante autem eius patre, & dicente eam esse eius, dixit ei: Eam quidem illius ego quoque esse scio: sed non conservat suam castitatem, cùm profiteatur se esse virginem. Et ideo cùm eam adspexi, sensi illum non esse castam: & proptereà dixi eam non esse ipsius. Promittat ergo tibi fore, ut deinceps se puram conseruet coram Deo: eiusque misericors clemens & misericors Dominus, eam sanabit. Cùm autem cum ira & dolore pater interrogasset filiam, confessa est puella, & cum iurecurando dixit, se non amplius ea esse facturam. Deinde sic precatus sanctus, ad eam misit oleum: quo quidem cùm vña fuisset in fide, statim fuit Oleo sanata, demoniacā

sanata, & Deum laudauit, quod cum saeo dæmone vita quoque commutata, magnam castitatis curam geserit in posterum.

Cap. 39.

Cum haec fama in omnem partem perusisset, alius rursus suū filium, qui immanem habebat dæmonem, quotidie lugens, cum eum non posset ad sanctum deducere, venit ipse genuflexens & rogans, ut pro eo oraret. Is vero cum esset precatus, & illi panem dedisset, præcepit, ut tempore vescendi eum comedendum præberet laboranti. Eitaque esurienti pater panem obtulit. Dæmon autem id sentiens, non permisit ei, ut ipsum gustaret, nec ut tangeret: sed cum multa alia accepisset, expleuit appetitum. Rursus ergo pater eius, cum hunc panem accepisset, & minutatum fregisset cum minutissimis partibus casei, iniecit fragmenta in medium dactylorum, eaque sola ei apposuit: ut actum ignorans, acciperet benedictionem. Ipse autem rursus ea aperiens, & humi iecit fragmenta, & dactylos abhorrens reliquit, volens nihil omnino gustare. Cum ergo pater eius eum multis diebus reliquisset iejunum, nihil aliud præter hunc panem reliquit in cius potestate. Is vero fame oppressus, ex eo sumpsit: & cum primū fuisset refectus, dormit, & recessit ab eo malus spiritus. Tunc pater accepto, qui curatus erat, filio, rursus cum ipso accessit Deum laudans, qui per suos sanctos facit magna mirabilia, glorioaque & insignia, quorum non est numerus.

Cap. 40.

Porrò autem cum plurimas quoque alias curationes per se videret hic beatus fieri virtute sancti spiritus, corde non efferebat, (Habebat enim hanc quoque gratiam à Domino) sed manebat semper idem, cogitabundus & seuerus. Si quando autem precatus, petitionem non fuerat consecutus, hoc ei non videbatur nouum & alienum: sed diuinam illam & magnam, quam didicerat, doctrinam habebat semper in ore: Fiat, dicens, Pater, voluntas tua. Theodorus autem, de quo paulò ante dictum est, cum esset iunior, confirmabatur spiritu, in omnibus imitans patrem, qui ipsum deducebat: qui quidem nulli erat culpæ affinis, aut reprehensioni: & proficiebat virtutibus, magno illi viro se submittens & cedens in omnibus, propter Deum, tanquam ipsi Domino. Quoniam vero solet plurimum anima contrarijs exerceri ad patientiam, se numero cum probabat in ijs, quæ ipse præcipiebat, iubens quidem ei aliqua facere opera: deinde rursus eum iubens desistere, & vituperans ea, quæ ipse faciebat, cum magna alacritate animi transferebat ad alium, dicens non recte prius ab eo facta esse, & indicebat cogitationem vanæ de se persuasionis, qua sibi nimium placebat, cum eo bellum gerere. Ipse autem paternam increpationem prudenter accipiens, manebat minimè conturbatus, nihil audens omnino contradicere, aut se apud eum defendere. Alijs vero verbis sibi satisfaciens, dicebat: Est optimus artifex & probus Christi seruus. Multa autem, quæ apud imperitos feruntur aliter, accipiunt à scientibus aliam correctionem. Ego itaque peccator meipsum debo lugere, donec Dominus cor meum dirigat ad bonum, & euadam dignus sanctorum patrum obedientia. Nam absque Domini auxilio, opera hominis, & quæ in se est maximè fidutia, est puluis & cinis.

Cap. 41.

Cum autem fratres aliquando profecti essent in quandam insulam, nomine Thream, ad metendum, & eis Theodorus pararet quæ comederent, quodam die venit Pater ex opere, (erat enim cum eis) & laborabat morbo corporis. Ei vero horrēti iniecit Theodorus stragulam vestem ex pilis contextam, nempe cilicum. Ille autem id valde ægrè ferens: Tolle, inquit, hoc à me, & storem mihi injice, sicut mos est fratribus. Eo autem facto, rursus veluti oblitus exactæ illius & accuratae viuendi forma senis, accepit pugilis. Vide sancti Iulii dactylorum, & dedit ei, hortatusque est, ut eis vesceretur. Ille autem id videns, dixit ei lachrymans: Itane igitur, frater, quoniam in fratrum labores habemus potestatem, & ea dispensamus, quæ sunt eis necessaria, propter debemus nos absolute & temere quibuslibet frui indiscriminatum: aut præter id, quod vsus postulat, aut præter temporis, aut præter morem aliquid facere? Vbi est ergo timor Dei? Dic enim mihi frater: Peruersisti omnia tuguria, & tibi persuasi, non esse in eis aliquos ægrotos? Ne fallaris, Theodore. Perinde enim est in re parua, atque in magna, se iniquè gerere. Illis enim, Deo opem ferente, lubenter sustinentibus afflictiones, quomodo nos non feremus? Ea autem, quæ sibi data fuerat, gratia morbos probabat, quinam essent. Aperte enim sciebat, dæmones quavis ratione conari impeditre fideles.

Cap. 42.

Malitia dæ-

monis.

Eum certè aliquando inuasit vehementissima febris in monasterio, fuitque iejunus quinque dies. Cum autem intellexisset hanc esse artem maligni, qui semper vult sanctis afferre impedimentum, non intermisit surgere ad preces: sed Deo, quem desiderabat, vehementer supplicauit: statimque morbo leuatus, in eorum, qui sani erant, fratrum

Benedicto
pane pellit
dæmonem
ab homine.

Cap. 40.

Theodorū
obedienti
fimi variè
exercet.

Cap. 41.

Vide sancti

Iulii

dactylorum.

onem.

fratrum mensa consedit, Deo agens gratias, qui ei concesserat, ut posset discernere, quæ sunt præstantiora. Cum verò talis esset, nullo modo curam negligebat egrotorum: sed erat bonus & misericors in fratres, si illus alius.

Iam verò cum vidisset Dei prouidentia multiplicari fratres, & in arctum cogi monasterium, traduxit ex ijs aliquos in vicum, qui dicitur Pibi: & extructo illic monasterio, eis præfecit oconomum, ut dispensaret quæ opus erant fratribus. Cum autem eis scripsisset regulas, & arrham dedisset orationem, & plurimas spiritales adhortationes, eisque accurate præcepisset, ut nullus eorum vel verbo, vel facto omnino laderet proximum, sed sequeretur unusquisque præscriptum exercitationis, quoniam & apud Deum & apud homines ordo est in honore: curam gerebat senex visitans assidue, noctuque diuque, haec duo monasteria, ut seruus principis pastorum Christi Domini, & Seruatoris animarum nostrarum. Rursus autem multiplicatis in secundo monasterio fratibus, post aliud tempus ad eum venit senex aliquis, qui se maximè exercebat, nomine Eponychus: Qui ipse quoque erat præfetus alterius monasterij antiquissimo-
rum fratrum & perfectorum. Is magnum rogabat Pachomium, ut ipsum assumeret, & Abbatis sibi coniungeret: & eius monasterium, quod dicebatur Chenoboscia, ipsius quoque fratres acciperet, & suo coniungeret monasterio. Ille verò ei acquiescens, illuc quoque fratres adduxit ex proprio monasterio. Cumque Deum pro eis orasset, & præcepisset fratribus, qui prius illic erant, ut hi suas omnino regulas sequerentur: & eis quoque formas pro more præbueret, & eis constitueret, ut viuerent conuenienter regulis primi monasterij, ipse Domino agebat gratias propter salutem fratrum. Eodem modo rursus rogatus à fratribus, qui degebant in monasterio Muchonse, ut eorum curam post Deum susciperet, cessit pater: & cum eis quoque fecisset easdem constitutiones, & eos cooptasset inter proprios fratres, ipsos etiam commendauit Domino, qui facit mirabilia, & eos, qui volunt salui fieri, tradit & committit suis sanctis.

In hoc monasterio erat quidam antiquus & valde sanctus, diligens Dominum, nomine Ionas, exercitator perfectissimus, cuius etiam viuendi ratione ad multorum utilitatem, Deo adiuuante, narrabo. Nam cum magnus Pachomius studiosè ac diligenter in unoquoq; monasterio cōstituisset fratres potentes spiritu ad reliquos gubernandos, ipseque certis interiectis interuallis visitaret monasteria, & illuc quoque venisset: dum ipse ingredetur in monasterium, stabant fucus alta admodum, in qua solebant quidam pueri clām ascēdentes, ex ea sumere fructus & comedere. Cum hoc autem vidisset ille magnus, & ei appropinquasset, videt spiritum quendam immundum, qui sedebat super ipsam. Cum verò cognouisset hunc esse dāmonem gulæ, & exploratum habuisset hunc esse, qui maximè decipiebat iuuenes, vocat prædictum fratrem, qui erat hor-
tulanus monasterij, & dicit ei: Excinde frater hanc sicum. Est enim indecorum eam stare in medio monasterij, propterea quod ea afferat offensionem ijs, qui cognitione nequaquam sunt stabiliti. Is autem cum hoc audisset, magno dolore est affectus, & dicit illi magno: Nequaquam, ô pater: magnum enim fructum solemus ex ea percipere. Cum eum autem vidisset affectum molestia, sciretque eius vitam admirabilem & vitalem, noluit quidem eum amplius cogere, ne afficeretur maiori tristitia. Sequenti verò die visa est arbor adeò siccā, ut nec folium viride, neque fructus in ea omnino inueniatur. Cum ergo vidisset beatus Ionas (ita enim vocabatur senex) id, quod factum fuerat, maiores accepit dolorem ex inobedientia, quod, cum dixisset sanctus, non cam statim omni studio & alacritate animi excidisset.

Is cum octogintaquinque annos egisset in monasterio, & vitam exercuisset admodum honestam & venerandam, solusque horti curam gereret, & frugiferas ipse planasse arbores, nullum vñquam omnino fructum gustauit usque ad mortem, omnibus fratribus, hospitibus, & ijs, qui circuncircè incolebant, vescientibus fructibus usque ad satietatem. Indumentum autem eius erat huiusmodi: Cum tres solas ouis pelles coniunxit, ijs solis fuit contentus ad omnem amictum corporis, nihil aliud induens, nec hyeme, nec æstate. Habebat verò vnum lebitonem, quo in duebatur tempore diuinorum & intemeratorum sacramentorum corporis Domini nostri Iesu Christi: & cum primum communicasset, eum rursus exuebat & reponebat, mundum servans octogintaquinque annos. Quid sit autem corporis quies, nesciebat quidem, quod ipse laberetur semper operabatur, & cum magno studio & animi alacritate. Sed neque cocti aliquid vñquam sumpsit: sed toto tempore vita sua cruda olera consummata comedebat cum acetō. Asserebant autem quidam ex fratribus, quod nec poterat

Cap. 43.
Mūrē augē-
tur mona-
chi sub eo.

Eponychus
Abbas.

Cap. 44.
Ionas, fe-
nix & per-
fectissimus
monachus.

Dæmon gu-
læ infidiatur
iuuenibus.

Arbor subi-
tō arescit.

Cap. 45.
Mirada ab-
stinentia.

Victus cor-
poris.

terat quidem domum nōsse nosocomij. Accedit his omnibus, quōd nunquām recubuit supra dorsum usque ad mortem: sed interdiū quidem hortum operabatur: circa occasum autem Solis, cūm cibum sumpsisset, ingrediebatur in suam cellam, & sellæ infidens, in medio cellæ funes contexebat usque ad conuentum nocturnum: & sic contingebat ei somnum parumper videre propter naturalem necessitatem corporis, sedenti & in manibus habenti iuncos, qui ab eo texebantur. Hoc verò faciebat non ad lucernam, aut ad ignem aliquem, sed in obscuris sedens tenebris, & scripturas memoriiter recitans. Alia quoque plurima laude digna faciebat beatus senex Jonas, que scribere non est præsentis temporis: ne si in infinitam longitudinem produxerimus orationem, negligenteribus auditoribus tedium afferamus. Hunc nouo quodam modo fama est obdormisse. Sellæ enim suæ insidens, & iuncos texens, ut solebat, sic requieuit, ut ipso mortuo, inuenientur iunci in eius manibus. Narrant autem fratres de eius sepultura rem verè admirabilem, & dignam quæ mandetur scriptis. Nam cūm eius pedes non potuerunt extendi, propterea quōd instar ligni obduruissent in ea, in qua decesserat, figura: neque eius manus possent contrahi, aut appropinquare reliquo corpori: neque rursus concederet, ut tunica exueretur pellicea, eum inuoluentes perinde, ac lignorum farcinam, sic coacti sunt cum mandare sepultura. Sed reuertamur ad propositum.

Cap. 46.

Cauenda
vana gloria
in ijs, quæ
facimus.

Psal. 107.

Cap. 47.

Cur à vitijs
impugnati,
non fatis il-
lis resista-
mus.

Timor Dei.

Luc. 10.

Cap. 48.
Arrogantia
quorundam
hæreticorū.

Cūm in hoc monasterio oratorium sanctus ædificasset Pachomius, porticusqne & columnas numerosè construxisset lapidibus, delectatus est opere, propterea quōd id pulchrè ædificasset. Cūm autem apud se considerasset, non oportere hominum opera admirari, & delectari specie pulchrorum ædificiorum, recenti adhuc opere, acceptis funibus, & columnis alligatis, iussit fratribus, ut eas traherent totis viribus, donec inclinate, non fuerunt amplius decorē. Deinde verò cœpit dicere: Nec vos quoque, fratres, multum contendatis iactare & magnificare opus manuum vestrarum: sed orate potius, ut gratia Christi & dono sancti spiritus integra maneat vestra opera, & ne mens lapsa propter laudem artis, fiat preda diaboli: Sunt enim multe eius insidiæ. Ita in vnum quodq; veniens monasterium, eis proderat: & sedens, eis sanctas exponebat scripturas: & hortabatur, primùm quidem, ut nulli essent affines reprehensioni: scirent autem, & non ignorarent astutias inimicorū: Ipsi verò in eos pugnarent virtute sancti spiritus, & continenter dicerēt: In Deo faciemus virutē, & ipse ad nihil rediget inimicos nostros.

Eum verò rogauit quidam ex fratribus, cur, cūm ante aduentum quidem molestiam exhibentis dæmonis, saluum habentes sensum cogitationis, philosophemur de continentia, humilitateque & alijs virtutibus: tempore autem postulante, ut ostendamus opera, de quibus philosophamur: ut verbi causa, in tempore iræ, patientiam: in tempore odij, iniuriæ accepte obliuionem: laude proposita, animum ab inani gloria alienum, & alia multa eiusmodi, non possumus? Cui sanctus sic respondit, dicens: Quoniam virtutem perfectè non exercemus, propterea omnem dæmonum habitum & tortuosos anfractus nescimus ad hoc, ut nos possimus eius, qui nos vexat, aduentum aciore contemplantis animæ facultate amouere, & talium cogitationum circumstinentem repellere confusionem. Quocircà necesse est vnoquoque die & hora, contemplanti animæ parti, tanquam oleum, infundere Dei metum: qui cūm sit agendi facultatis efficiens, & lucerna ad contemplanda ea, quæ subjiciuntur, efficit quidem, ut mens nostra concuti & labefactari nequeat: ad iram autem, & odium, & iniuriæ acceptæ recordationem, & aliquam aliam ex ijs affectionibns, quæ nos protrudunt ad vitium, nos non rapiat: contemplantemque & in sublime se extollentem ad regionem incorporeorum ei, quem tales vexant dæmones, addit animum, & eum incitat, ut contemnatur, efficitque, ut (sicut scriptum est) ambulet super serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem inimici.

Hæc cūm ipse solueret fratribus, & inimici bella aperte describeret, heretici quidam exercitatores, interna cilicio occultantes, venerunt, & fratribus, qui erant in foribus, dixerunt, à suo patre ad magnum illum missi: Ingredimini, & ei dicite: Es ne verè homo Dei, & credis te à Deo exaudiri? Agedum communiter nostris pedibus fluuium hunc transmittamus, ut cognoscant omnes, quis ex nobis habeat maiorem apud Deum fidutiam: nos, an tu. Cūm hæc autem Pachomio fratres renunciasset, succensens, dixit eis: An vos, inquit, omnino hæc vestris auribus accepistis? Nescitis huiusmodi quæstiones esse planè à Deo alienas, & quæ non solum abhorrent, non dico à nostræ vita instituto, sed etiam à mundanis, qui rectè sapiunt, & sunt verè Christiani? Quæ enim lex nobis permittit hæc dicere, vel proponere? Quid est autem miserius

us hac cogitatione, vt ego mittens lugere mea peccata, & animo esse instar pueri, quō
eternum effugiam supplicium, talibus utrūq[ue] questionibus? Ij verò rursus dixerunt: An
cum isti sint hæretici, & à Deo alieni, te ad hoc vocare ausi sunt? Is verò respondens, di-
xit eis: Certè hæc est quæstio hæreticorum. Non legitis autem id, quod dicit Apostolus:
Secundūm duritiam artem eorum, & cor impoenitens, tradidit eos Deus in reprobum
sensem, vt sint ipsi inexcusabiles? Et nunc hi fortè Dei permissione potuissent fluuium
traijeçere, tanquam per aridam, opem eis ferente diabolo ad hoc, vt hæresis huius im-
pietas confirmetur ijs, qui ei innituntur: & hoc auctu fidem faciat aliquibus ex ijs, qui for.^{*} astu
iam sunt ab eo decepti. Mihi verò non est nunc hoc necessarium. Ite ergo, & dicite ijs,
qui hanc vobis vocem proponunt: Hæc dicit homo Dei Pachomius: Meum certamen Praclarum
& totum meum studium est, non vt pedibus fluuium transmittam, aut feris imperem, Pachomij
quas ab initio Deus subieci homini: sed vt Dei in me comprahendam iudicium, & responsum.
Domini virtute diabolicas transfiliam insidias: qui me iussit ambulare super serpentes Luc.10.
& scorpiones, & super omnem inimici potentiam. His enim mihi datis à Domino, reli-
qua quoque omnino consequentur. Hæc cùm dixisset, rursus præcipit fratribus, de bo-
nis suis operibus non sibi nimium placere, nec eo nomine præclarè de se sentire, neque
Deum tentare per has petitiones. Inueniuntur enim multæ machinae aduersarij, sunt
que ea, quæ sunt huiusmodi, & superuacanea, & periculosa, cùm inimico dixerit Ver-
bum salutare: Non tentabis Dominum Deum tuum.

Post hos omnes sermones, orauit surgens senex, & rogauit Dominum, vt eius verbi
semper meminisset ad salutem: & sic recepsit vnumquisque ex fratribus ad opus sibi
constitutum, meditans diuinas scripturas. Eieri enim non poterat, vt vllus eorum ali-
quod verbum loqueretur oculos & mundanum: sed, prout scriptum est: Os meum
meditabitur sapientiam, & meditatio cordis mei prudentiam. Vnusquisque ergo con-
serebat cum proximo, vel de solutione scripturar, vel de patris bonis operibus & vita
monacho-
sanditate. Mundi autem vanitas adeo ab eis cōculata fuerat, vt quidam ex eis obdor-
rum eius.
mierint, nec argenti, nec auri omnino scientes speciem. Cùm verò cum fratribus qui-
busdam nauigaret ad monasterium, peruenire autem non potuisset, quod iam dies in-
clinaret ad vesperam, dixit eis: Vultis vigilemus hac nocte? Ij verò dicunt ei: Vt tibi
videtur, Pater. Is rursus dicit eis: Didici duas formas orationis à sancto Patre nostro
Palamone: Aut oreinus usque ad medianam noctem, & deinde quietcamus usque ad ma-
tutinum: aut dormiamus usque ad dimidiā noctem, & sic orabimus usque ad matu-
tinum. Cùm ij autem ultimum elegissent, mansit senex, horas sapienter coniectans so-
mni & orationis. Erat enim senex peritus vigilarij, & promptus apud socios. Ipsi ve-
rò cùm ea in re longè ab eo abessent, in conuentu officio minimè satisfecerunt. Nam
vnum quidem omnino eum latuit. Erat enim defatigatus, & tota nocte dormiit. Alter
autem cùm se coniecisset in ædem, mansit diu, somno remedium afferens. Quem qui-
dem cùm manè vocasset ad preces, fecit vt secum staret. Ipse autem cùm, vt consueue-
rat, tota nocte manus in formam crucis extendisset, mansit immotus, donec peregit
orationem. Cùm verò rursus multa confecisset stadia, venerunt in monasterium.

Cornelius autem oeconomus, cùm audisset magnum accessisse Pachomium, Cap.50.
rogauit vnum ex ijs, qui cum eo erant fratribus, dicens: Quid agit Pater noster, aut
vbi versatus est ijs diebus, qui intercessere? Dicit ei frater: Virum quidem nosti, & eius
studium. Hac nocte aurem fatis nos erudit. Cùm verò is narrasset omnia, dicit ei
Cornelius: O imbecillitas: Et permisisti, vt te senex vinceret, qui es adolescens? Ipsi
autem loquentibus, audiuit magnus Pachomius spiritu. Cùm itaque fuisset vespera,
dicit Cornelio: Quoniam me herè quædam inuasit socroria, vis hodiè impleamus de-
bitum, stantes ad orationem? Scriptum est enim: Vouete, ac reddite Domino Deo Psal.75.
nostro. Sed vigila nobiscum. Cùm is autem dixisset, Vt vis pater: statim in cella pera-
git, quod desiderabat, diu quidem trahens preces: Cornelium autem ad ea, quæ dicta
funt, fatis erudiens, docensque commiserans, & antiquum ducere meliorem. Post ge-
nerale enim fratum officium eius, qui simul fit, conuentus, cùm is cessauisset à preci-
bus, dixisset quæ ei frater: Quid fecisti, Pater? Ne aquam quidem gustavi, cùm cibum
sumplissim vesperi: Et permisisti, ô Cornelii, vt senex imbecillus te vincat in oratione?
Tunc cùm cognouisset se non latuisse, sed magnum Pachomium eius verba attendisse,
quæ fratri dixerat: Peccavi, inquit, ignosc mihi. Neque enim recte cogitaui, nec recte Cornelius
sum locutus. Est enim in te sanctus spiritus inhabitans, & Dei virtus est tecum. Cùm er-
go cum quoque sic pulchre docuisset, dimisit.

Frates

Cap. 51.

Psal. 29.
Virtutum
pulchritu-
do.Reg. 13.
& 18.

Cap. 52.

Theodorus
mira arte fa-
nat fratrem
de fuga co-
gitantem.Vide mo-
destiam.

Cap. 53.

Theodori
obedientia.Senū quo-
rundam fu-
perbia.

Esa. 14.

Dan. 4.

Matth. 13.

Superbia
perniciens.

Fratres autem rursus cœpit hortari, ne attendant pulchritudinem & speciem huius seculi, non pulchrum cibum, aut indumentum. Eorum enim pulchritudinem ostendebat esse in mandatis Dei, conuenienter Psalmographo, qui dicit: Domine, in voluntate tua prebuiisti pulchritudini meæ virtutem. Sola ergo quærenda virtutum pulchritudo, quod etiam est vtile. Dicite enim mihi, inquit, Ioseph non erat adspicere vñlde decorus? Verum nō rex extitit ex ea, quæ videbatur, pulchritudine: sed ex eo, qui in eo habitat splendore virtutum, euasitque ea, quæ erant grauia & aspera, turpeque ac vitandum vicit & fugit peccatum: cuius tenebras ac caliginem describere non est præsentis temporis. Sed non erant tales Amnon, aut Absalom, qui solius corporis confidentes pulchritudini, se diuersis malis omnino transfixerunt, & non diuinam latuerunt iustitiam. Verum nos nobisip̄s attendamus, o dilecti, ab omni cupiditate carnis nosip̄s remouentes, ut sic aternorum bonorum fiamus participes, rursus recipientes veram pulchritudinem. Eo hæc dicente, venit illuc Paphnutius, frater Theodori, qui ipse quoque petebat fieri Monachus. Cùm eo autē nollet omnino vt fratre, (veterem enim hominem nondum plenē exuerat) magno afficiebatur dolore Paphnutius, & perpetuò flebat. Cùm verò hoc magnus intellexisset Pachomius, dicit ei: Bonum est se demittere, & accommodare ijs, qui sunt huiusmodi in principio, o frater. Quomodo enim recenter plantatis arboribus conuenit magnum adhibere studium & sollicitudinem, ita etiam ei, qui incipit se exercere, donec ipse Dei gratia actis radicibus, fide fuerit confirmatus. Cùm hæc audiisset Theodorus, cessit Patri, vt ei fuerat constitutum, fratre in omnibus confirmans. Intelligebat enim ea, quæ dicebantur.

Aegrè ferente autem fratre aliquo, quod frequentius à Patre reprehenderetur, dum eum, quod bonum est, doceret, & paratus esset ad fugam, simulans Theodorus, dicit ei: Nōti frater, sensis orationem esse supra modum asperam: Nescio, an hīc possum amplius sustinere. Ille verò, veluti proprium onus deponens, & recte ad alium respiciens, ei dicit: Et tu hoc patris? Dicit autem ei Theodorus: Et valdè quidem aegrè patior. Sed si velis, simus vñā ad nosip̄s consolando, donec adhuc semel experiamur. Si in nos quidem euadat benignus, hīc maneamus: sin minus, abeamus, & simus separati. Hæc cùm audijisset frater, fuit confirmatus ex imbecillitate suarum cogitationum. Theodorus autem veniens ad Pachomium, rem ei narravit, vt potuit. Ille verò dixit ei: Recte fecisti, fili. Sed adduc eum tecum, & cius rursum consilium veluti reprehende. Quam dat ille admonitionem, pleniū accipit frater. Cumque ij simul venissent, & Theodorus conuenienter doctrinæ Patris eum reprehenderet, se inclinans Pater: Ignoscite mihi, inquit, fratres. nam ego peccavi. Debetis ipsi quoque tanquam germani fili ferre Patrem vestrum. Et sic callido inuento eis profuit.

Huius Theodori prudentiam cùm vidisset Pachomius, & quod possit confirmare & corroborare imbecilliores, eo valdè latabatur. Mos autem erat omnibus, vt singulis vesperis in vnum monasterij locum conuenientes, audirent magni Pachomij doctrinam. Simul verò congregatis omnibus, iubet Theodoro, qui erat viginti annos natus, loqui fratribus verbum Dei. Is verò protinus citra vllam contradictionem aut inobedientiam os aperiens, locutus est eis multa, quæ pertinebant ad eorum vtilitatem. Nonnulli autem ex senibus antiquioribus, cùm vidissent quod factum fuerat, noluerunt eum audire, dicentes inter se inuicem: Quoniam hic rudis & ignarus nos docet, cum non audiemus. Et relicta congregatione, recesserunt vnuquisque in celam suam. Cùm docendo autem finem impousisset, misit magnus Pachomius ad eos accersendos. Cùm ipsi autem ad eum venissent, eos interrogauit, dicens: Quanam de causa relicta auditione recessistis in celas vestras? Illi verò dicunt: Tantillum puerum, senum & qui sunt in monasterio prouecti, doctorem constitueristi. Hæc cùm audijisset, valdè ingemuit: trifitiaque affectus, dicit eis: Scitis, vnde principium malorum in mundum introiit? Cùm ij autem dixissent, Vnde? Respondens, dicit eis: Ex superbia, propter quam Lucifer quoque, qui manè oriebatur, cecidit è cælo, & fuit contritus super terram: propter quam cum feris quoque habitauit Nabuchodonosor Rex Babylonis. An non audijstis id, quod scriptum est, Abominatio est Domino vir omnis alto corde & quod omnis, qui seipsum exaltat, humiliabitur? Qui autem seipsum humiliat, exaltabitur? Vos ergo inscientes spoliauit diabolus, vt qui omnem vestram virtutem perdidieritis. Mater enim & principium omnium malorum, est superbia. Non enim Theodoro relicta recessistis, sed cùm verbum Dei effugeritis, separati estis à sancto Spíitu. Verè digni estis omni cōmiseratione. Quomodo non intellectis fuisse satanam, qui

qui vos impulit, ut eò recederetis? O magnum miraculum. Deus seipsum humiliavit, factus obediens propter nos usque ad mortem: & nos, qui sumus secundum natum humiles, efferrimur? Qui est natura excelsus, & omnem superat magnitudinem mundum acquisivit per humilitatem, cum posset vel solo adspectu omnia comburere: defactus.

Nos autem, qui sumus reuerata terra & cinis, & si quid est his vilius, intumescimus, nescientes quod nos ex eo demittimus ad infinitas terrae partes? Non vidistis me vel attentissime audientem? Dico autem vobis, me in eo audiendo magnam accepisse utilitatem. Non enim, ut qui vos probarem, permisit ei loqui vobiscum, sed vi qui ipse quoque expectarem commodum. Quanto ergo magis oportuit vos cum magna audire humilitatem? Verè dico, quod ego, qui sum vester Pater in Domino, ita audiui, ut qui nescirem dexteram, vel sinistram. Vobis ergo dico coram Deo, quod nisi pro hoc magna ostenderitis poenitentiam, ut vobis condonetur delictum, id vobis afferet interitum: & cum hoc in vobis pessimum fuerit initium, non cessabis, donec peruerteris ad ultimam sententiam condemnationis. Cumque his verbis superbiæ vulnus satis affrinxisset, sedauit morbum, eos moderatè corrigit. Erat enim & seuerus, quando oportebat: & rursus benignus, quando tempus postulabat. Reprehendebatque peccantes, ad id, quod bonum est, incitans.

Fratrem certè quandam non rectè ambulantem, sed propriam sequentem voluntatem, cum seorsum accepisset, eum admonebat, dicens: Frater, Dominus dicit: De celo descendit, ut faciam voluntatem eius, qui me misit. Ipse quoque debes nos audire. Video enim te esse inuisum inimico, eumque tuos labores per multa populari. Ingridere ergo sequens regulam, & quando te vocat ad cibum sumendum, ne permaneas ieiunus: sed conueniens cum fratribus, pane vescere modicè, & sume obsonium, quod tibi apponitur. At neque valde satieris, si sis admodum robustus corpore: Neque rursus, si sis imbecillus, corpus valde consummas: sed te rege pro viribus corporis, donec visceris demonem gloriationis. Is enim tibi valde imminet. Qui cum hac audisset, in presentia quidem paruit consilio, errorem autem rursus est secutus, dicens: Quid hoc? Vbi scriptum est: Noli ieiunare, noli te exercere? Cum ergo sic sequeretur suam animi impulsionem, dominatum in eum obtinuit inimicus. Et cum Theodorum vocasset ille magnus, dicit ei: Scis hunc fratrem mihi magnam afferre molestiam? Vade ergo, visita illum, & fac ut scias, quid agat. Cum venisset autem, inuenit illum tanquam orantem, sed verba emittement immutata, & quæ nihil omnino significarent. Reuersus vero, immorigerit narravit eius nugas magno Pachomio. Considerans autem Theodorus diaboli operationem, eiusque varium & multiplex in nos bellum, admiratus est & valde timuit, cogitans cum quanta sobrietate oporteat Monachum decertare aduersus infestos impetus aduersarij. Cum autem venisset sanctus, & pro eo fecisset orationem, qui est omni ex parte misericors, Dominus noster Iesus Christus eum curauit. Ipseque castigatus, deinceps se custodijt, ad ea, quæ sunt ante, se extendens.

Dicebat vero ijs, qui conuenerant, fratribus Pachomius: Magna vigilantia & attentione opus est, o fratres, ad hoc ut salvi simus. Etenim sapè malos audio iactantes demones, quod decipiunt eos, qui se excent, & alioquin vilulantes: Talis est assiduus in orationibus, & cum ardorem ferre non possemus, recessimus. Vos ergo semper custodite, & munitate nomine Christi. Vobis enim eius voluntatem sequentibus, aduersus vos imbecillitatem Dominum. Hæc cum dixisset, fuit veluti à Deo afflatus, stetitque satis magno tempore. Deinde vocat œconomum monasterij, & dicit ei sensim: Vade in hanc cellam, & cognosce, quisnam sit, qui illic suam negligit animam: & sis testis damni illius, aperte sciens id, quod ex eo euenerit. Ille enim non accessit ad audiendum verbum Dei, ut vires sumeret aduersus eum, qui ipsum affligit, & trahit in mundum: cur non illic precatur, sed dormit? Nescio, an sit Monachus. Is autem paulo post separatus à fratribus, reuersus est in mundum, ut qui non posset ferre leue iugum Domini.

Adiiciens quoque pater, hoc rursus dicit: Dicte mihi, fratres: si sit domus habens centum mansiones, pertinens ad patrem familiam, emat autem aliis ab eo interiorem mansionem, nonne prohibetur à suo habitaculo? Ita etiam fidelis, si habeat omnes fructus spiritus, sua autem negligentia & insidijs diaboli ab uno eorum alienetur, virtute vendita per dolum, non erit imbecillus in ea parte, cui sua sponte cessit? Nisi enim surrexit, vigilanteque & attentam habuerit animam, & se munierit ac diligenter custodierit, per paruum illum inimici ingressum, perdit omnem suam

suam virtutem. Ut qui in bello stant in præsidio aduersus aduersarios, per minimam partem, quam neglexint, sapè certum vulnus accipiunt, & in magnum vitæ veniunt periculum. Oportet ergo vnumquenque nostrum se munire, & omnibus ornare virtutibus. Non est enim paruum damnum ei, qui paruam despexit virtutem.

Cap. 57.

Ecclasis &
vñsio S. Pa-
chomij.

Aliquando autem contigit, ut cùm ipse ageret cum fratribus, frondes fícum secantibus, & ex eis iam semel, quantum portare possent, tulissent in nauigium, ille factus es set repente in ecclasi, & omnes videret suos fratres, aliquos quidem ardente contingere, & non posse effugere: alios autem stare nudis pedibus supra spinas, & implicari palis, nec posse illinc omnino euadere: alios stare supra partem altissimi præcipiti, sub quo erat circuncircà fluminis latissimus, refertus crocodilis: ut nec possent recederet præcipitio, nec scipios iacere in flumen propter belluarum multitudinem. Eo autem adhuc sic stante, fratres, qui onera deposituerant, ei assistebant in oratione. Cumque ipse dixisset, Amen, è via recesserunt. Cùm ergo aduentasset vespera, & ipse visionem narraret, ut poterat, omnes lachrymabantur. Rogatus autem à fratribus, quid eset hoc, dicit eis: Nòi post meum deceßum hoc futurum in fratribus, adeò ut non possint inuenire, qui eos confirmet & corroboret, sicut eos oportet consolari in multis afflictionibus, & deducere ad id, quod est melius ex veris præceptis. Tunc Theodorum, qui satis habebat spiritus, & poterat multis prodere, constituit economa monasterij, quod est in Tabenise. Ipse autem habitauit in alio monasterio, ubi erat etiam economa aliorum monasteriorum. Theodorus verò nulla in re propriam sequebatur voluntatem, quandoquidem eum inflammerat verbum Dei & confirmauerat, ut ea, quæ sunt, animo agitaret, & proficiens fratribus proderat, ut solebat.

Cap. 58.

Syluan⁹ hi-
strio fit mo-
nachus.

Accidit autem quodam die post officium matutinum, ut descendens Pachomius vocaret fratrem, qui erat in foribus, & ei diceret: Suntne aliqui, qui velint mundo renunciare? Dicit ei: Sunt. Vnus senex, & ex histrionibus aliis, nomine Syluanus. Dicit autem magnus Pachomius: Voca eos huc. Introductus vero senex, procedit ad pedes eius, & magna voce confessus est, dicens: Rogo vos: Vespre cùm vnu ex fratribus descendisset in puto, videns valde sim miratus, & malè de te cogitavi, dicens apud me: Hic homo est homicida, qui fratres inducit hac hora, ut descendant in puto, (litterat enim, ut se mundaret vespe) Vidi vero in somnis, me quidem in medio fratum: virum autem quendam in veste splendida eis dicentem: Accipite vos spiritum obdientiae. Mihi autem dicit: Accipe spiritum incredulitatis. Rogo ergo vos, ut oreis pro me. Cùm itaque orasset, & eum instituisset, ipsum quoque in conuentum spiritalem cooptauit. Et cùm Syluanum vocasset, dicit ei: Vide frater: Labor est, & opus est sobria & attenta anima, & modesta cogitatione ad hoc, ut possis post Dei gratiam ei, qui affligit, resistere, maximè cùm pristina consuetudo te vocet ad id, quod est deterius. Cumque is promisisset se omnia facturum esse ex doctrina magni Pachomij, cum Pater admisit.

Cap. 59.
Secundas
cuius in mo-
nachum di-
solutum.

Is cùm longo tempore deceritasset, suam coepit salutem negligere, & trahi ad delicias, & scurrilibus faceris delectari. Quinetiam in honesta scena verba securè inter fratres, tanquam tragœdiam agens, proferebat. Eum cùm vocasset sanctus pater, post vicepsimum annum luae exercitationis, iussit præsentibus fratribus ueste exui monastica, & acceptis vestibus mundanis, expelli monasterio. Is autem procedens ad pedes sancti senis, cum rogabat, dicens: Hoc adhuc mihi condona pater; Credo in eum, qui imbecillos saluos facit, Dominum Christum, fore ut me habeas agentem poenitentiam, propterea quod vitam egerim in negligentia: adeò ut tu mea gaudens poenitentia, sis Deo aucturus gratias. Ei autem dicit magnus respondens Pachomius: Scis, quandiu te tulerim, adeò ut sapè mihi necesse fuerit te afficere verberibus, cùm in nullum alium hoc fecerim, & nec in aliquem manum extendere voluerim. Quod itaque in te solum coegerer hoc facere, animo magis dolebam, quam tu, qui verberabar, id dictante legem inferiordiæ. Nam propter nullam aliam causam hoc videbar facere, nisi propter tuam salutem, ut sic possem tua delicta corrigerem. Si ergo tot acceptis admonitionibus, nolusti venire ad id, quod est melius, neque plagis affectus eligere id, quod est vtile: quemadmodum possum diutius permittere, ut membrum morbosum congregetur cum gregi Christi? Ne forte vnius omnibus affricata scabies, non paruam eius partem inficiat & perdat. Cùm is sic resisteret, & ille magis rogare pergeret, & affirmaret fore, ut se deinceps corrigeret, petijt ab eo Pachomius fideiissores, qui spoderent fore, ut non amplius in eodem persisteret. Cùm itaque Petronius, vir sanctus & admirandus, cum ea,

ea, quæ spondebat, facturum esse recepisset, concessit ei beatus Pachomius: & facta oratione, eum tradidit Perronio.

Is autem hanc veniam asscutus, ita scipsum deiecit, & tam humilem prebuit, vt ipse Cap. 60.
multis fuerit exemplar in omni quidem virtute diuinæ pieratis, præcipue autem in ijs. Syluanus
quæ ex Dgo emittuntur, lachrymis toti fraternitati: adeò vt vel eo comedente, sàpè mire se cor-
non posset reprimere imperum lachrymarum, quæ fluebant instar fluuij, sed eas etiam rigit, cum
comisceret alimento necessario, & impleretur in eo illud Dauidicum: Cinerem tan- vellet
quam panem manducabam, & potum meum cum fletu, miscebam. Cùm autem ei di- Pachomius
cerent fratres, ne præsentibus hospitibus, aut aliquibus alijs, hoc faceret, affirmabat sà- expellere,
pè se voluisse hac de causa continere, sed minimè potuisse. Cùm ij verò rursus dicerent,
eum id posse per se facere in compunctione & in oratione, in mensa autem, dum co-
medit, abstinere: Potest enim, aiebant, anima vel absque externis lachrymis semper
essè in compunctione, & cogere eum dicere, quanam de causa irrigaretur lachrymis,
vel potius prohiberent: Dicebant enim se erubescere, quod multi ex nobis te adspici-
entes non comedant, dicit eis: Non vultis, o fratres, me flere, cùm videam sanctos mihi
ministrantes, quorum vel pedum puluis à me magni fit, nec ego dignus sim, qui cum
eis vlo modo conferar? Non debeo ergo (dicite mihi) lugere, quod mihi scenico arti-
fici tales viri ministrant? Lugeo ergo, fratres, timens quotidie, ne deuorer, quomodo
profani Dathan & Abiron, qui mala mente & non mundis manibus aggressi sunt san- Num. 16.
cta suffumigare, quod cum talem acceperim cognitionem, anima salutem negligam.
Propterea eius me non pudet. Nòuî enim multa mea peccata. Quamobrem etiam si
ipsam tradarem animam, nihil noui alieni facerem.

Cùm is diù ita decerraret, rursus de eo testimonium ferebat magnus omnibus præ- Cap. 61.
sentibus: Ecce fratres, testor coram Deo, quod ex quo factum est hoc cœnobium, nul- S. Pachomij
lum ex omnibus fratribus, qui mecum sunt versati, nòuî meam imitatum esse humilita- illustre de
tem, nisi vnum solum. Cùm hæc autem audissent fratres, alij quidem existimabant eo testimo-
vnum ex ijs esse Theodorum, alij verò Petronium, alij autem Orfisium. Cùm rogasset nium.
autem Theodorus, de quonam diceret, nolebat magnus dicere Pachomius. Ipso vero
rursus urgente vehementius, & alijs magnis fratribus roganibus, quisnam esset, re-
spondit magnus ille: Si scirem esse inanem concepturum gloriam eum, de quo sum di-
cturus, ipsum non commendâsem. Sed quia scio Dei gratia eum, dum laudatur, eu-
dare humiliorem, propterea vt vos eius mores imitemini, securè vobis omnibus præ-
sentibus illum esse beatum pronunciabo. Nam tu quidem, o Theodore, & quicunque
sicut tu, decertant in monasterio, vñctum diabolum, tanquam passerem subiecistiis ve-
stris pedibus, & quotidie per Christi gratiam, tanquam aggerem conculcatis: Sed si
fueritis negligentes, surgens, qui iacet sub veftris pedibus, diabolus fugiet, & acrius ad-
uersus vos bellum geret. Iunior autem Syluanus, qui non multo adhuc tempore erat
monasterio à nobis ejciendus propter negligentiam, nunc omnino superauit diabo-
lum, & de medio ira sustulit, vt propter insignem suam humilitatem non possit non
videri eum perfectè viciisse. Et vos quidem, vt qui habeatis opera iustitiae, confiditis
ijs, quæ iam fecistis: Is autem quo magis decerrat, eo magis omnibus se ostendit re-
probum, toto suo animo & cogitatione se vilem esse reputans & inutilem. Propterea
enim in promptu quoque habet lachrymas, quoniā se vilpendit, & nihil facit quic-
quam ex ijs, quæ ab ipso rectè fiunt. Nihil enim aquæ eneruat diabolum, vt, quæ cum Humilita-
agendi virtute est, ex toto animo humiliatis vis.

Sic ergo decertans Syluanus, in alijs octo annis post viginti cursum peregit: de cuius Cap. 62.
quidem decepsu Dei seruus tulit testimonium, quod cùm multitudo Angelorum eius
animam cum magno gaudio accepisset, tanquam hostiam electam eam Christo obtu-
lerunt. Sed cùm hanc pulchram in Christo viuendi rationem intellexisset etiam * ciui. Panos ci-
tatis episcopus, nomine Panuarius, in omnibus alioquì vir bonus, & reæ fidei amatör uitatis epi-
vehemens, missis literis, eum ad se accersijt, pluribus verbis rogans, & diuina adhortans scopus, no-
persuasione, vt in illa ciuitate extrueret monasteria. Cùm ipse ergo esset ab eo multis
de causis persuasus, & illuc esset venturus, æquum putauit primùm visitare ea, quorum
curauit gerebat, monasteria. Cùm esset autem prope vnum ex ijs, occurrit funeri cuius-
dam fratris mortui, qui efferebatur, (vixerat verò in ocio & lasciuia) & fratribus illius
monasterij, qui funus prosequabantur cura multa & numerosa psalmodia, cùm illic
essent etiam parentes & cognati omnes, & amici defuncti. Qui cùm vidissent sanctum,
deposituerunt lectum, vt pro ipsis & fratre mortuo faceret orationem. Cùm ergo obtru-
lisset

Vide sancti
viri erga de-
functum ne-
gligentem
monachum
facinus mi-
rabile.

lisset plus, quam rogatus fuerat, eam, quae Deo debetur, supplicationē & adorationem, conuersus ad eos, iussit quidem eos cessare psallere. Cū autem iussisset afferri vestimenta mortui, iussit ea comburi coram omnibus. Deinde sic rursus iussit tolli, & absq; ea, quae de more fit, psalmodia sepeliri reliquias. Fratribus autē & parentibus, & omnibus cognatis eius qui deceperat, hoc novo spectaculo obstupefactis, & rogantibus, vt ei consueta fieret Psalmodia, ipse non sustinuit. Ipsis verò rursus ciuilibus & di- centibus: Quodnam est hoc nouum spectaculum, o Pater? Quis non iacentis mortui fuerit misertus, efi si inimicus, cūm sufficiat calamitas ad hoc inducere vel eum, qui sit bestia? Neque hoc tuam decet sanctitatem, & nobis hoc maximum afferit dedecus, & multa alia. Et rursus: Utinam non progeniissimus: Utinam non factus esset hic monachus. Non enim nobis reliquisset eternum hunc dolorem. Rogamus ergo, vt mortui sancto funeri reddatur Psalmodia.

Cap. 63.

Ille verò respondens, dixit eis: Re vera, fratres, iacentis plūs, quam leviter, misereor: quandoquidem vos quidem id curatis, quod videtur, tabernaculum: a me autem ratio habetur animæ, cuius causa, vt Pater, hoc præcepisti. Et vos quidem maiorem illi paratis dolorem per eum, qui existimat, honorē: ego autem ei singularem defensionē & relaxationem comparo per ignominiam, ea de causa non curam gero mortui corporis, sed animæ immortalis, quę etiam id rursus recipiet incorruptum in resurrectione in extremitate die. Alioqui autem si hoc fieri permisero, iudicabor, tanquam qui studeam placere hominibus, & qui pro eo, qui fit ad tempus, apparatu, contempserim utilitatem animæ, quę est examinanda in iudicio. Deus enim, qui est fons bonitatis, querit occasionses, per quas possit efficere, vt abunde in nos suam deriuat benignitatem, & remittat peccata: vt non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro veniam consequamur. Qui

Habac. 1.
Vult ei se-
peliri sine
psalmodia,
vt ea igno-
minia eius
animæ con-
fusurant, non
quod Eccle-
sie morem
negligendū
puter.

Cap. 64.

etiam nobis dedit tacite cogitandum, quod si vlla deberet esse venia, post vitam presentem eam daret. Si autem nos, qui digni sumus habiti diuinæ eius medice scientię accipere experientiam, non vnicuique id, quod conuenit, auxilium adhibeamus, meritò tanquam contemporæ audiemus id, quod scriptum est: Venite contemporæ, & admiremini admirabilia, & delebuntur. Propterea rogo vos, quō is, qui decepit, libetur à malis imminentibus, & requiem consequatur, cum sepelire sine psalmis. Potest enim Deus, cūm sit bonus & multæ misericordie, etiam præter nostram rogationem, eum, qui ad ipsum recessit, suscipere. Cumque is hac dixisset, abductus est in montem, sicut iussit sanctus, & fuit sepultus.

Visio eius.

Cap. 65.

Cū autem illic moratus esset duos dies, & doceret vnumquaque ex fratribus de timore Dei: & quemadmodum oporteat decentare aduersus diabolum, ciuisque infidias & dolos: & quemadmodum oporteat Christi virtute infirmare, quas in nos magno studio parat, machinationes, sicut ei renunciatum, quod quidam frater in monasterio, quod vocatur Chenobosciorum, qui in morbum inciderat, & eo tenebatur, desiderabat frui ab eo data benedictione. Hæc cūm vir Dei audisset, surgens est eos secutus. Cū autem abesset sanctus ad duo aut tria millaria à loco, ad quem tendebat, audiuit sacram vocem in aëre. Cumque fixis suspicisset oculis, vidit animam fratris, quæ latè cursu à psallentibus Angelis deducebatur in beatam Dei vitam. Cūm verò fratres, qui eum sequebantur, neque vocem sensissent, neque alium vidissent, ipse autem sapientis adspiceret ad Orientem oculis, dicunt ei: Stas Pater? curramus, vt comprehendamus. Is autem dixisset eis: Illuc curramus. Eum enim ab eo tempore adspicio, qui abducitur ad vitam beatam. Cumque rogarent, vt diceret eis, quemadmodum viderat animam, eis omnia narravit, vt potuit. Atque nonnulli quidem ex eis, qui ad ipsum accesserant, profecti ad eorū monasterium, cum diligenter quæsiissent horam, in qua frater dormierat, cognoverunt esse vera, quæ à sancto eis dicta fuerant. Ego autem hæc narravi, duo simul volens ostendere, & quod erat vir vi perspicendi prædictus: & habebat donum prophetie, & quæcumque procūl siebant, præuidebat purissimo mentis oculo: & quod oportet nos semper imitari ea, quæ sunt bona & honesta, & procūl abesse à noxijs. Et hæc quidem haætenus.

Magnus autem ille cūm viam consecisset, & ad antedictum venisset Episcopum cum ijs, qui erant cū ipso, fratribus, iussit Episcopus diem festum agi propter aduentum ipsius. Qui cūm eum esset complexus, & ei dedisset dexteram, dedit ei locum ad ædificandum maximè expetendum monasterium, quod volebat. Cū autem sanctus prompto & alacri animo hoc excitaret, valloque & fossa id tutò muniret extrinsecus, ne volentibus facile id videre liceret: quidam instinctu diabolico, cūm noctu coactione facta eō venissent, deicerunt

deiecerūt ædificium. Sed non ita multò pōst audacis sui coepti dignas pœnas dederūt. Nam cūm ipse fratres quotidiè hortatus esset ad patientiam, & quodam die illi aduenientes, sceleri, vt solebant, instarēt, statim adueniens Angelus Domini, eos omnes com-
Puniuntur
buslit, arcens eos decatēgō ab illo audaci facinore. Sicut enim cera à facie ignis, sic sunt diuinirū
soluti. Conſtituit ergo illic quoque vir sanctus viros pios, & valde admirabiles: duce eo-
monasterij
rum conſtituto quodam Samuele, Hilario & quodam Encrate: quoniam monasterium
erat prope oppidum.

Eo ergo apud illos tandiū manente, donec cōfirmati eſſent gratia Domini, quidam Cap. 66.
Philosophus eius ciuitatis, cūm de eis audiſſet, accessit illuc eos tērāns, quinam eſſent.
Cumq̄e vnum ex fratribus conueniſſet, dicit ei: Vocate mihi Patrem veſtrū, de rebus
neceſſarijs mecum disputaturum. Cūm autem intellexiſſet sanctus eum eſſe Philoſo-
phum, mittit ad ipsum Cornelium & Theodorum, promittens eos eſſe reſponſuros
ad ea, quæ ab ipſo dicerentur. Eis verò egressis, dicit Philoſophus: Magna fama eſt vos
eſſe ſapiētes, quietemque & silentium agentes conuenienter vestrā religioni: & præ-
terea vos ſapiētes respondere ijs, qui vobis cum congradiuntur. Vos ergo examinabo
ex ijs, quas habetiſſe, ſcripturis ſyllogiſmos faciens. Cui dicit Theodoſorus: Dic id, quod vis
diere. Reſpondit Philoſophus: Si eſt nobis cum verò egrēſis, ſolue quod quāritur.
Dic, ait ei Theodoſorus. Philoſophus verò dixit ei: Quis eſt, qui non natus, eſt mortuus:
aut quis natus, non eſt mortuus? Quis autem mortuus, minimè fœtuit? Dixit autem ei Ad Philo-
Theodoſorus: Non eſt magna tua interrogatio, ô ſapiēs: dicā tamen. Qui non fuit qui-
dem natus, ſed eſt mortuus, vt dixisti, iſ eſt Adā. Qui autem natus eſt, & non mortuus, iſ
eſt Enoch. Qui verò mortuus eſt, & non fœtuit, eſt vxor Loti: quæ quidem mutata fuit tē rēfōder. Gen. 19.

Cūm autem multis pōst diebus reuerſius eſſet Pater ex monaſterio, quod ædificau-
rat, veniſſet que in vnum ex suis, & fratres ei proceſſiſſent obuiām, & eum ſalutāſſent:
egreſſus puer ex eodem grege, cōpīt ad ipsum clamare: Reuerā, Pater, ex quo hinc ab-
ſiſtiſque in hodiernum diem, neque olus, neque pultis nobis eſt cocta. Ad quod lepi-
dē rēſpondens, dicit sanctus: Ne egrē feras, ô fili: ego efficiam, vt coquatur: & cūm ve-
niſſet in monaſterio, ingreditur etiam in culinam. Cumq̄e inueniſſet illic fratrem,
quem ei rei p̄fecerat, facientem ſtoream, dicit ei: Dic mihi, frater: Quādiū ab hinc
fratribus non coxiſſi olera? Is autem dixit: Sunt iam duo menses. Pater verò dixit ei:
Quanam de cauſa contempſisti mandatum? Ille verò rēſpondens, dixit ei: Volebam,
Pater, quotidiè hoc facere: Cūm autem ſcirem id, quod coquitur, non consumi, pro-
pterē quād omnes ferē fratres abstineant, (ſoli enim pueri comedunt) ne ſumptus, qui
ſiebat cum tanto labore, foras eijceretur, cūm nullus eſſet eius particeps: arbitratus id
eſſe ineptum & intempeſtiūm, propterē non coxi: & ne ocij damner, facio ſtoream
cum fratribus, ſciens vnum ex ijs, qui mecum ſunt deputati, poſſe ad tamē vſum ſuffi-
cere, & ad parandos paucos cibos, qui ſunt olea & cōminuta olera. Cūm hāc autem
sanctus audiſſet, dicit ei: Et quot ſunt ſtoreæ, quas feciſſis? Is verò dixit: Quingentæ.
Dicit verò ei sanctus: Afferte eas hac. Eis autem allatis, iuſſit ipsas ſtatiū in ignem con-
iici, & dicit eiſis: Sicut vos vobis datum contempſiſſis regulam de fratribus diſpenſatione,
ita ego non peperci veſtrum opus comburere: vt ſciatis non eſſe honestum contemne-
re leges Patrum, datas ad ſalutem animarum. An nesciit, quād cuius rei data eſt fruen-
dæ potestas, ſi ab ea abſtinet quis, maiorem à Deo mercedē percipit? Quid autē in ſuo
non habet dominatu, coaſtus verò ab eo abſtinet, propterē quād non habet, pro eo
fruſtrā mercedem poſtulat. Quando enim à pluribus & diuerſis ad veſcendum appoſi-
tis iſi propter Deum abſtinent, tunc magnam habent mercedem. Cuius autem frui
voluptate ne ſuit quidem in potestate, quomodo ceneſebit eſſe eius abſtinentiam?
Propter exiguum ergo olei ſumptum, abſtulitſiſtis à fratribus tantam utilitatem?